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 Feuerwehren Feuerwehren mit 
Jugendgruppe 

Bezirk Steyr – Land 44 41 
  93,2 % 

Abschnitt Bad Hall 7 7 
  100 % 

Abschnitt Steyr – Land 18 17 
  94,4% 

Abschnitt Weyer 19 17 
  89,5 % 
Tabelle 1: Statistik der Jugendgruppen im Bezirk und den Abschnitten 

 

Aufteilung Feuerwehren mit/ohne Jugendgruppe

Feuerw ehren mit 
Jugendgruppe

93%

Feuerw ehren ohne 
Jugendgruppe

7%

 
Bild 1: Feuerwehren mit einer Jugendgruppe im Bezirk 
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Bild 2: Aufteilung der Feuerwehren mit einer Jugendgruppe auf die drei Abschnitte 



 

Aufteilung der Jugendmitglieder auf die Abschnitte
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Bild 3: Aufteilung der Jungfeuerwehrmitglieder auf die drei Abschnitte 

 
 
 

  Mitgliederbewegung  
 

 Stand 
31.12.2008 

Stand 
31.12.2009 

Söhne-Töchter von 
FF-Mitglieder 

Abschnitt Bad Hall 112 108 30 

Abschnitt Steyr Land 237 231 81 

Abschnitt Weyer 176 167 76 

Bezirk Steyr Land 525 506 187 
Tabelle 2: Mitgliederstatistik - Daten aus dem Intranet 
 
Mit Ende 2009 sind 47 Mädchen aus 20 Feuerwehren Mitglieder einer Jugendgruppe. 
 
Im Jahr 2009 konnten 79 Jungfeuerwehrmitglieder von der Jugendgruppe in den Aktivstand überstellt 
werden. Ich darf Ihnen allen alles Gute in Ihrer weitern Zeit bei den Feuerwehren wünschen. 
 
 

  Entwicklung der Feuerwehrjugend seit 1990:  
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Bild 4: Entwicklung der Feuerwehrjugend im Bezirk Steyr-Land seit 1990 



  Gliederung der Jugendgruppen im Bezirk  Stand 200 9 
 

Abschnitt Feuerwehr Anzahl der 
JFM 

Mädchen in 
der FF-
Jugend 

Jugend-
gruppen bei 
Bewerben 

Bad Hall Adlwang 20 0 2 
 Bad Hall 15 0 2 
 Pfarrkirchen 12 2 1 
 Rohr im Kremstal 11 0 1 
 St. Nikola 16 0 2 
 Steinersdorf 14 0 2 
 Waldneukirchen 20 0 2 

7 Gr. Gesamt Bad Hall 108 2 12 
     Steyr-Land Aschach / Steyr 19 4 2 
 Dietach 19 2 1 
 Ebersegg 12 3 1 
 Garsten 11 3 2 
 Kleinraming 12 0 1 
 Losensteinleiten 18 1 2 
 Mitteregg-Haagen 14 3 2 
 Neuzeug-Sierninghofen 10 2 1 
 Oberdambach 17 3 2 
 Pichlern 8 0 1 
 St. Ulrich 13 0 1 
 Saass 9 0 1 
 Sand 26 0 3 
 Schiedlberg 13 5 1 
 Schwaming 10 2 1 
 Sierning 6 0 1 
 Wolfern 14 4 1 

17 Gr. Gesamt Steyr-Land 231 32 24 
     Weyer Gaflenz 18 0 2 
 Großraming 10 0 1 
 Hofberg 8 4 1 
 Kleinreifling 15 0 1 
 Laussa 11 2 1 
 Lindau-Neudorf 2 0 0 
 Losenstein 18 1 1 
 Maria Neustift 10 0 1 
 Moosgraben 7 0 0 
 Pechgraben 4 1 0 
 Reichraming 10 0 1 
 Schattleiten 8 1 2 
 Schweinsegg-Zehetner 10 0 1 
 Sulzbach 8 1 1 
 Ternberg 10 0 0 
 Trattenbach 12 1 1 
 Weyer 6 2 1 

17 Gr. Gesamt Weyer 167 13 15 
     

41 Gr. Gesamt Bezirk 506 47 51 
Tabelle 3: Daten aus dem Intranet 



  Jugendarbeit im Bezirk Steyr-Land  Stand: 2009  
 

Feuerwehr Jugendausbildung in Jahren 
FF Großraming 47 Jahre 
FF Ebersegg 45 Jahre 
FF Trattenbach 44 Jahre 
FF Reichraming 43 Jahre 
FF Adlwang 42 Jahre 
FF Schattleiten 40 Jahre 
FF Bad Hall 36 Jahre 
FF Ternberg 35 Jahre 
FF Laussa 35 Jahre mit Unterbrechung 
FF Kleinreifling 34 Jahre 
FF Losenstein 34 Jahre mit Unterbrechung 
FF Pfarrkirchen 32 Jahre 
FF St. Ulrich 31 Jahre mit Unterbrechung 
FF Pechgraben 29 Jahre 
FF Weyer 28 Jahre mit Unterbrechung 
FF Sierning  27 Jahre mit Unterbrechung 
FF Pichlern 25 Jahre mit Unterbrechung 
FF Mitteregg - Haagen 24 Jahre mit Unterbrechung 
FF Lindau - Neudorf 22 Jahre mit Unterbrechung 
FF Gaflenz 20 Jahre 
FF Sulzbach 20 Jahre mit Unterbrechung 
FF Schweinsegg - Zehetner 18 Jahre mit Unterbrechung 
FF Dietach 14 Jahre 
FF Neuzeug - Sierninghofen 14 Jahre mit Unterbrechung 
FF Maria Neustift 13 Jahre 
FF Hofberg 12 Jahre 
FF Wolfern 12 Jahre 
FF Garsten 12 Jahre mit Unterbrechung 
FF Aschach / Steyr 11 Jahre 
FF Sand 11 Jahre 
FF Oberdambach 10 Jahre 
FF Saass 10 Jahre 
FF Waldneukirchen 10 Jahre 
FF Kleinraming 10 Jahre mit Unterbrechung 
FF Moosgraben 9 Jahre mit Unterbrechung 
FF Rohr im Kremstal 9 Jahre 
FF Schiedlberg 9 Jahre 
FF Steinersdorf 8 Jahre 
FF Losensteinleiten 6 Jahre 
FF St. Nikola 6 Jahre 
FF Schwaming 2 Jahre 
FF Hilbern 2 Jahre bis 1984 
Tabelle 4: Dauer der FF-Jugendarbeit 



 

  Altersgliederung  
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Bild 5: Altersstatistik - Daten aus dem Intranet 
 
 

  Gliederung nach Schulbesuch  
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Bild 6: Ausbildungsstatistik - Daten aus dem Intranet 

 
 



  Zeitaufwand Jugendarbeit  
 
Von den Jungfeuerwehrmitgliedern und den Jugendbetreuern wurden im Vorjahr folgende Stunden 
aufgewendet: 
 

 
Jugendfeuer-

wehrmitglieder 
Jugend-
betreuer Summe 

Feuerwehrfachliche Ausbildung (ohne FJLB) 15.545 4.041 19.586 
Feuerwehrjugend-Leistungsbewerb 19.108 4.405 23.513 
Allgemeine Jugendarbeit 18.255 4.438 22.693 
Gesamte Jugendarbeit 52.908 12.884 65.792 
Tabelle 5: Zeitaufwand in der Jugendarbeit - Daten aus dem Intranet 
 
Die Jugendlichen verbrachten somit durchschnittlich 106 Stunden bei den Feuerwehren und die 
Jugendbetreuer unseres Bezirkes verwendeten umgerechnet 7 Mannjahre für die Ausbildung unserer 
Jugendlicher. 
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Bild 7: Zeitaufwand in der Jugendarbeit - Daten aus dem Intranet 
 
 

  Jugendbetreuerbesprechungen  
 

12. Februar 2009 Bezirksdienstelle Rotes Kreuz 
 
54 Jugendbetreuer nahmen zu den Themen Wissenstest und den Themen der HAW-
Dienstbesprechung an dieser Besprechung teil. Ebenso wurden wir dankenswerterweise von den 
Mitarbeitern des Roten Kreuzes in der Ersten Hilfe zur Vorbereitung auf den Wissenstest in 
theoretischer und praktischer Weise unterwiesen. 
 
 

20. April 2009 Garsten 
 
54 Jugendbetreuer nahmen zum Thema Jugendbewerbe an dieser Besprechung teil. 
 
 

22. Oktober 2009 Garsten 
 
54 Jugendbetreuer nahmen zu den Themen Wissenstest, Bewerbe und dem Jugendlager 2010 an 
dieser Besprechung teil. 



  Jugendbetreuerlehrgang  
 

06. – 07. Februar 2009 Nettingsdorf 
 
15 Jugendbetreuer/Innen des Bezirkes Steyr – Land absolvierten den Jugendbetreuerlehrgang bei der 
Feuerwehr Nettingsdorf im Bezirk Linz-Land. Es stehen in jeder Feuerwehr mindestens zwei 
ausgebildete Jugendbetreuer zur Verfügung. 
Ich möchte mich an dieser Stelle bei allen Jugendbetreuern/Innen unseres Bezirkes für die 
verlässliche Teilnahme und gute Mitarbeit bedanken. Ebenso gilt der Dank dem Team von 
Vortragenden für die perfekte Durchführung des Lehrganges. 
 
 

  Dienstbesprechungen HAW/OAW  
 
Im heurigen Jahr fanden zwei HAW-Dienstbesprechungen am 30. März und am 5. Dezember 2009 
statt. Ebenso wurde eine Hauptbewerterbesprechung in Ried für die Vorbereitung zum diesjährigen 
Landesbewerb abgehalten. 
 
 

  Erste Hilfe Ausbildung  
 

07. Februar 2009 Adlwang 
 
Am 07. Februar 2009 fand in der Volksschule und im Kinderhaus Adlwang mit der organisatorischen 
Unterstützung durch die Feuerwehr Adlwang die Erste Hilfe Unterweisung für die Feuerwehrjugend 
statt. 10 Kameraden des Roten Kreuzes unterrichteten die 330 JFM und 66 Betreuer der Bezirke 
Steyr-Land und Steyr-Stadt in den Grundlagen der Ersten Hilfe. 
Bei dieser Gelegenheit möchte ich mich bei den Kameraden vom Roten Kreuz für die sehr gute 
Zusammenarbeit und großartige Unterstützung bedanken. 
 
 

  Wissenstest  
 

07. März 2009  Adlwang 
 
Am 07. März 2009 ist bei der Feuerwehr Adlwang der Wissenstest der Bezirke Steyr-Land und Steyr-
Stadt durchgeführt worden.  
 

Aus dem Bezirk Steyr-Land bestanden  
 230 JFM den WT-Bronze 
 78 JFM  den WT-Silber 
 53 JFM den WT-Gold 
 

Aus dem Bezirk Steyr-Stadt bestanden  
 10 JFM den WT-Bronze 
 2 JFM  den WT-Silber 
 1 JFM  den WT-Gold 
 
Ein Dank gilt der FF Adlwang unter HBI Engelbert Wolfschwenger mit seinem Team für die 
Vorbereitung und Durchführung der Veranstaltungen. 
 
Statistische Auswertung: 

Bronze ø 33,6 von 34 Pkt. 70% der Teilnehmer erreichten das Punktemaximum 
Silber ø 51,1 von 52 Pkt. 51% der Teilnehmer erreichten das Punktemaximum 
Gold ø 57,9 von 59 Pkt. 57% der Teilnehmer erreichten das Punktemaximum 



  Abschnittsbewerb Steyr-Land  
 

16. Mai 2009 Losensteinleiten 
 

Bewerter 
Position Bewerter 
Bewerbsleitung OAW Markus Hofstödter 
Hauptbewerter Bronze HAW Maximilian Bürstmayr 
Hauptbewerter Silber OAW Alois Scharrer 
Bewerter 1 Bronze HBM Michael Eibenberger 
Bewerter 1 Silber OAW Paul Herzog 
Bewerter 2 Bronze HFM Riegler Erwin 
Bewerter 2 Silber BI Josef Gruber 
Bewerter 3 Bronze HBM Riedl Josef 
Bewerter 3 Silber HBM Laaber Philipp 
Bewerter 4 Bronze OBM Leopold Strecker 
Bewerter 4 Silber AW Kahlig Andreas 
Bewerter 5 Bronze HBM Felix Kirschbichler 
Bewerter 5 Silber HBM Johann Achathaler 
Hauptbewerter Staffellauf OAW Hermann Aschauerr 
Starter Staffellauf OFM Roman Maywald 
Zeitnehmung Staffellauf LM Florian Presenhuber 
Bewerter 6 Staffellauf HAW Reinhard Streitner 
Bewerbsablauf OAW Roman Schmidberger 
Auswertung OAW Bernhard Zeilinger 
 

Abschnittswertung Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Sand 1 SE 128 43,4  68,30  1062,30 
2 Mitteregg-Haagen 1 SE 126 48,1  80,61  1045,29 
3 Mitteregg-Haagen 2 SE 108 53,8  81,53  1044,67 
4 Garsten 1 SE 126 54,2  76,17  1043,63 
5 Pichlern 1 SE 124 51,2  83,62  1039,18 
6 Ebersegg 1 SE 116 52,8 10 78,06  1036,14 
7 Wolfern 1 SE 112 63,5 10 82,32  1024,18 
8 Losensteinleiten 1 SE 120 50,5 25 77,68  1023,82 
9 Oberdambach 1 SE 121 55,8 20 78,50  1022,70 

10 Aschach an der Steyr 2 SE 123 53,9 15 83,25  1021,85 
11 St.Ulrich Bei Steyr 1 SE 118 64,3 25 83,70  1004,00 
12 Oberdambach 2 SE 110 58,9 20 87,68 10 1003,42 
13 Neuzeug-Sierninghofen 1 SE 120 68,0 10 87,88 10 1001,12 
14 Schwaming 1 SE 128 60,8 20 93,40  999,80 
15 Aschach an der Steyr 1 SE 108 70,7 15 97,51  996,79 
16 Saass 1 SE 125 62,6 40 84,50  986,90 
17 Losensteinleiten 2 SE 114 65,5 40 90,94  980,56 
18 Sand 2 SE 103 57,0 50 89,55 10 973,45 
19 Schiedlberg 1 SE 117 64,6 50 94,34  968,06 
20 Sand 3 SE 97 68,6 65 100,30  946,10 

 

Abschnittswertung Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Sand 1 SE 128 47,0  69,65  1057,35 
2 Oberdambach 1 SE 121 54,9 5 79,24  1037,86 
3 Losensteinleiten 1 SE 120 54,4 10 77,87  1034,73 
4 St.Ulrich Bei Steyr 1 SE 118 60,3  83,87  1032,83 
5 Ebersegg 1 SE 116 61,5 10 77,65  1027,85 
6 Garsten 1 SE 126 60,8 10 76,23  1026,97 
7 Mitteregg-Haagen 1 SE 126 59,8 10 77,41  1026,79 
8 Aschach an der Steyr 2 SE 123 55,3  84,76 10 1023,94 
9 Saass 1 SE 125 70,4 10 77,51  1016,09 

10 Wolfern 1 SE 112 66,9 20 91,84  1001,26 
11 Pichlern 1 SE 124 62,1 35 83,61  993,29 
12 Neuzeug-Sierninghofen 1 SE 120 80,4 15 89,26  992,34 
13 Schwaming 1 SE 128 70,4 35 86,17  982,42 
14 Mitteregg-Haagen 2 SE 108 90,2 30 81,66  978,14 
15 Oberdambach 2 SE 110 76,2 95 89,60 10 909,20 



 

Gästewertung Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Pratsdorf 2 KI 119 50,7 0 74,05  1052,25 
2 Pernzell 1 KI 129 48,4  76,00  1049,60 
3 Maria Neustift 1 SE 124 46,9  75,75 10 1041,35 
4 Gaflenz 1 SE 127 49,5 10 75,82  1038,68 
5 Steinersdorf 2 SE 108 55,9  87,31  1036,79 
6 Trattenbach 1 SE 122 51,9 10 79,67  1032,43 
7 Hinterstoder 1 KI 117 47,3 20 79,96  1029,74 
8 Schweinsegg-Zehetner 1 SE 126 59,8 10 74,68  1029,52 
9 Schattleiten 1 SE 116 57,0 10 90,10  1019,90 

10 Sulzbach 1 SE 114 52,4 20 85,09  1019,51 
11 Pieslwang 1 KI 125 57,4 20 77,72  1018,88 
12 Adlwang 1 SE 124 52,1 15 80,67 10 1016,23 
13 St.Nikola 1 SE 113 58,1 20 92,09  1006,81 
14 Waldneukirchen 1 SE 122 64,3 20 84,37  1005,33 
15 Bad Hall 1 SE 119 71,5 20 87,87  997,63 
16 Adlwang 2 SE 105 62,8 30 91,13  996,07 
17 Laussa 1 SE 117 64,3 30 91,27  991,43 
18 Pfarrkirchen bei Bad Hall 1 SE 115 75,0 20 92,67  989,33 
19 Gaflenz 2 SE 104 59,9 50 85,37  984,73 
20 Rohr im Kremstal 1 SE 107 62,8 35 94,01 10 978,19 
21 Steinersdorf 1 SE 120 70,2 35 94,25  977,55 
22 Hofberg SE 114 92,4 20 89,49  975,11 
23 Losenstein 1 SE 115 61,1 40 94,30 10 971,60 
24 Waldneukirchen 2 SE 112 67,6 50 92,72  969,68 
25 Steyr 1 SR 120 63,5 60 93,56  959,94 
26 Grossraming 1 SE 106 74,6 40 98,69 10 956,71 
27 Kleinreifling 1 SE 99 92,6 35 116,37  936,03 
28 Kremsmünster 1 KI 109 83,8 50 101,50 10 934,70 
29 Bad Hall 2 SE 111 125,9 85 102,34 10 856,76 

 

Gästewertung Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Gaflenz 1 SE 127 59,0  76,99  1038,01 
2 Pratsdorf 2 KI 119 54,3 15 73,14  1034,56 
3 Pernzell 1 KI 129 53,5 10 76,08  1034,42 
4 Hinterstoder 1 KI 117 58,0 5 80,37  1033,63 
5 Adlwang 1 SE 124 53,2 5 82,40  1033,40 
6 Trattenbach 1 SE 124 59,6 15 82,63  1016,77 
7 Schweinsegg-Zehetner 1 SE 126 61,8 10 75,57 10 1016,63 
8 Laussa 1 SE 117 71,3 5 85,24  1015,46 
9 St. Nikola 1 SE 113 72,6 5 87,05  1012,35 

10 Maria Neustift 1 SE 126 63,4 10 73,28 20 1007,33 
11 Pieslwang 1 KI 125 63,2 30 78,10  1002,70 
12 Steyr 1 SR 120 70,0 20 93,59  993,41 
13 Steinersdorf 1 SE 120 68,0 30 88,66  990,34 
14 Schattleiten 1 SE 116 67,0 30 90,00  990,00 
15 Waldneukirchen 1 SE 121 72,3 40 84,49  980,21 
16 Gaflenz 2 SE 109 79,5 10 84,74 30 975,76 
17 Rohr im Kremstal 1 SE 107 69,1 50 89,43  971,47 
18 Grossraming 1 SE 118 77,6 45 86,52  967,88 
19 Pfarrkirchen bei Bad Hall 1 SE 115 70,9 50 92,19  963,91 
20 Adlwang 2 SE 105 88,1 50 92,14  949,76 
21 Kremsmünster 1 KI 110 90,0 55 96,68  938,32 

 

 
 



  Abschnittsbewerb Bad Hall  
 

23. Mai 2009 Adlwang 
 

Bewerter 
Position Bewerter 
Bewerbsleitung OAW Roman Schmidberger 
Hauptbewerter Bronze HAW Maximilian Bürstmayr 
Hauptbewerter Silber OAW Alois Scharrer 
Bewerter 1 Bronze FT-B Siegfried Hiesmair 
Bewerter 1 Silber AW Andreas Kahlig 
Bewerter 2 Bronze BM Karl Singer 
Bewerter 2 Silber OFM Roman Maywald 
Bewerter 3 Bronze OAW Franz Kreutzinger 
Bewerter 3 Silber AW Thomas Nestler 
Bewerter 4 Bronze HBI Friedrich Garstenauer 
Bewerter 4 Silber BI Josef Gruber 
Bewerter 5 Bronze OAW Paul Herzog 
Bewerter 5 Silber HFM Adolf Seierlehner 
Hauptbewerter Staffellauf HAW Reinhard Streitner 
Starter Staffellauf OFM Jürgen Felberbauer 
Zeitnehmung Staffellauf LM Florian Presenhuber 
Bewerter 6 Staffellauf HBM Philipp Laaber 
Bewerbsablauf OAW Markus Hofstödter 
Auswertung OAW Bernhard Zeilinger 
 

Abschnittswertung Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Waldneukirchen 1 SE 123 56,0  81,12  1036,88 
2 Adlwang 1 SE 124 53,5 10 76,43  1034,07 
3 Rohr im Kremstal 1 SE 110 58,3  88,32  1033,38 
4 St.Nikola 1 SE 117 60,0 10 84,72  1022,28 
5 Steinersdorf 1 SE 124 58,0 10 86,51  1019,49 
6 Steinersdorf 2 SE 108 66,3 10 92,84  1010,86 
7 Adlwang 2 SE 109 68,0 25 90,33  996,67 
8 Waldneukirchen 2 SE 106 63,8 30 89,78  996,42 
9 Bad Hall 1 SE 118 64,0 50 92,25  970,75 

10 Pfarrkirchen Bei Bad Hall 1 SE 112 87,3 50 101,34  941,36 
11 St.Nikola 2 SE 108 83,4 40 99,80 20 936,80 

 

Abschnittswertung Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Adlwang 1 SE 125 58,5  79,06  1036,42 
2 Waldneukirchen 1 SE 123 67,2  80,42  1026,38 
3 St.Nikola 1 SE 117 64,5 5 82,41  1025,09 
4 Rohr im Kremstal 1 SE 112 67,5 25 83,77  1003,73 
5 Steinersdorf 1 SE 124 62,6 30 87,25  994,15 
6 Adlwang 2 SE 109 76,6 45 95,22  963,18 
7 Pfarrkirchen Bei Bad Hall 1 SE 112 73,9 65 96,29  944,81 
8 St.Nikola 2 SE 109 83,2 60 94,04  942,76 

 

Gästewertung Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Winden-Windegg 1 PE 129 45,7  66,03  1062,27 
2 Tragwein 1 FR 126 47,5  69,16  1057,34 
3 Hinterberg 1 FR 130 50,0  66,99  1057,01 
4 Wagenhub 1 KI 118 47,2  75,08  1054,72 
5 Maria Neustift 1 SE 126 48,7  74,04  1051,26 
6 Neukematen 1 LL 121 50,0  78,27  1048,73 
7 Sand 1 SE 125 46,1 10 71,50  1046,40 
8 Pieslwang 1 KI 124 49,7  78,79  1045,51 
9 Gaflenz 1 SE 125 52,1  79,59  1042,31 

10 Schweinsegg-Zehetner 1 SE 122 48,0 10 73,84  1042,16 
11 Mitteregg-Haagen 1 SE 127 53,3  82,91  1037,79 
12 Pernzell 1 KI 126 52,4 10 74,43  1037,17 



13 Pinnersdorf 1 NÖ 123 54,2 10 73,87  1035,93 
14 Schattleiten 1 SE 117 57,3  85,98  1033,72 
15 Micheldorf in Oberösterreich 1 KI 121 52,7 10 80,84  1033,46 
16 Hinterstoder 1 KI 116 56,3 10 79,66  1031,04 
17 Oberdambach 1 SE 122 54,5 10 78,60  1030,90 
18 Ebersegg 1 SE 114 56,5 10 80,56  1029,94 
19 Sulzbach 1 SE 115 59,6 5 82,68  1029,72 
20 Saass 1 SE 129 55,1 10 79,49  1029,41 
21 Kleinraming 1 SE 117 53,7 20 76,83  1026,47 
22 Aschach an der Steyr 2 SE 124 59,9 10 80,74  1023,36 
23 Mitteregg-Haagen 2 SE 109 61,8 15 80,37  1022,83 
24 Pichlern 1 SE 124 53,8 20 79,57  1020,63 
25 Losensteinleiten 1 SE 120 55,1 10 81,90 10 1020,00 
26 Garsten 1 SE 129 55,2 20 80,98  1017,82 
27 Schart 1 GM 115 53,5 20 87,67  1015,83 
28 St.Ulrich Bei Steyr 1 SE 119 61,6 20 82,14  1013,26 
29 Trattenbach 1 SE 121 65,1 5 83,97 10 1012,93 
30 Neukematen 2 LL 112 64,9 10 92,23  1012,87 
31 Schwaming 1 SE 121 64,8 10 89,41  1012,79 
32 Grossraming 1 SE 107 72,0 5 91,32  1011,68 
33 Magdalenaberg 1 KI 109 58,0 10 90,66 10 1011,34 
34 Neuzeug-Sierninghofen 1 SE 121 58,6 20 88,39  1010,01 
35 Sand 2 SE 102 71,8 10 88,44  1009,76 
36 Laussa 1 SE 121 64,1 10 83,86 10 1009,04 
37 Hofberg 1 SE 113 67,7  91,54 10 1007,76 
38 Steyr 1 SR 120 63,4 10 96,55  1007,05 
39 Gaflenz 2 SE 108 60,4 20 84,88 10 1004,72 
40 Aschach an der Steyr 1 SE 107 72,8 10 96,93  1000,27 
41 Ehrnsdorf 1 KI 125 85,2 5 84,66  999,14 
42 Wolfern 1 SE 110 74,1 10 97,90  998,00 
43 Weissenberg 1 LL 114 74,4 20 90,23  992,37 
44 Gschwandt 1 GM 127 54,8 30 97,49  991,71 
45 Voitsdorf 1 KI 115 62,8 20 92,72 10 991,48 
46 Sierning 1 SE 129 67,0 35 86,85  985,15 
47 Losensteinleiten 2 SE 114 67,0 25 96,00 10 979,00 
48 Schiedlberg 1 SE 117 73,9 20 95,74 10 977,36 
49 Kleinreifling 1 SE 107 68,2 50 98,76  963,04 
50 Dietach 1 SE 115 68,0 50 97,11  961,89 
51 Nussbach 1 KI 115 112,7 20 81,92 10 952,38 
52 Sand 3 SE 98 88,5 40 102,55 10 938,95 
53 Steyr 2 SR 117 67,1 70 110,00 20 909,90 

 

Gästewertung Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Hinterberg 1 FR 130 50,6  68,21  1055,19 
2 Winden-Windegg 1 PE 129 47,5 10 64,93  1051,57 
3 Pinnersdorf 1 NÖ 123 56,5  74,12  1043,38 
4 Schweinsegg-Zehetner 1 SE 122 50,3 10 72,40  1041,30 
5 Tragwein 1 FR 130 64,2  69,21  1040,59 
6 Pernzell 1 KI 129 53,2 10 74,56  1036,24 
7 Pichlern 1 SE 124 57,9  80,21  1035,89 
8 Sand 1 SE 125 56,4 15 70,93  1031,67 
9 Mitteregg-Haagen 1 SE 127 61,2 10 74,16  1028,64 

10 Neukematen 1 LL 121 58,4 10 80,94  1027,66 
11 Maria Neustift 1 SE 126 55,5 20 73,54  1024,96 
12 Gaflenz 1 SE 125 56,3 5 79,03 10 1023,67 
13 Ebersegg 1 SE 114 75,9  79,68  1021,42 
14 Pieslwang 1 KI 124 52,5 15 85,34  1021,16 
15 Aschach an der Steyr 2 SE 124 62,5 10 80,34  1021,16 
16 Kleinraming 1 SE 117 55,9 25 78,91  1017,19 
17 Oberdambach 1 SE 122 58,6 20 79,38  1016,02 
18 Gaflenz 2 SE 108 63,2 5 86,20 10 1015,60 
19 Trattenbach 1 SE 121 66,9 15 84,25  1010,85 
20 Ehrnsdorf 1 KI 124 69,7 10 84,91  1009,39 
21 Saass 1 SE 129 57,6 30 77,91  1008,49 
22 Laussa 1 SE 121 63,4 20 85,70  1007,90 
23 Gschwandt 1 GM 127 75,8 10 82,17  1006,03 
24 Magdalenaberg 1 KI 109 70,4 20 87,33  1002,27 
25 Sierning 1 SE 129 62,6 25 84,50  1001,90 
26 Nussbach 1 KI 116 57,2 35 84,04  1000,76 
27 Micheldorf in Oberösterreich 1 KI 121 76,8 20 80,05  1000,15 



28 Schart 1 GM 115 61,3 35 82,93  997,77 
29 Voitsdorf 1 KI 119 65,8 30 84,35  996,85 
30 Sulzbach 1 SE 113 65,6 30 86,02  995,38 
31 Garsten 1 SE 129 64,8 40 78,06  991,14 
32 Hinterstoder 1 KI 116 52,4 45 78,85 10 990,75 
33 Losensteinleiten 1 SE 120 59,6 50 77,56  989,84 
34 Neukematen 2 LL 112 70,7 30 92,51  986,79 
35 St.Ulrich Bei Steyr 1 SE 119 68,5 35 87,40  986,10 
36 Schattleiten 1 SE 117 91,3 10 90,88  984,82 
37 Wagenhub 1 KI 118 76,8 45 71,86  983,34 
38 Wolfern 1 SE 110 69,6 30 93,53 10 976,87 
39 Neuzeug-Sierninghofen 1 SE 121 60,3 50 92,86  973,84 
40 Aschach an der Steyr 1 SE 107 82,8 20 96,01 10 971,19 
41 Mitteregg-Haagen 2 SE 109 115,2 20 85,30  959,50 
42 Schwaming 1 SE 121 110,1 20 90,58  956,32 
43 Steyr 1 SR 120 113,7 30 94,48  938,82 
44 Hofberg 1 SE 113 87,3 65 90,17  934,53 
45 Kleinreifling 1 SE 107 104,5 50 104,87  920,63 
46 Grossraming 1 SE 111 103,8 75 87,99 10 903,21 

 

 
 



  Abschnittsbewerb Weyer  
 

06. Juni 2009 Hofberg 
 

Bewerter 
Position Bewerter 
Bewerbsleitung OAW Alois Scharrer 
Hauptbewerter Bronze HAW Maximilian Bürstmayr 
Hauptbewerter Silber HBM Johann Achathaler 
Bewerter 1 Bronze OAW Franz Kreutzinger 
Bewerter 1 Silber OAW Markus Hofstödter 
Bewerter 2 Bronze OFM Adolf Seierlehner 
Bewerter 2 Silber OFM Markus Gollnhuber 
Bewerter 3 Bronze HBM Leopold Binder 
Bewerter 3 Silber HBI Stefan Laussermayer 
Bewerter 4 Bronze AW Andreas Kahlig 
Bewerter 4 Silber OFM Roman Maywald 
Bewerter 5 Bronze OBI Karl Mösengruber 
Bewerter 5 Silber HBM Hermann Reitner 
Hauptbewerter Staffellauf OAW Roman Schmidberger 
Starter Staffellauf OBM Leopold Strecker 
Zeitnehmung Staffellauf HBM Wolfgang Eibl 
Bewerter 6 Staffellauf BI Werner Ertel 
Bewerbsablauf OAW Harald Mosböck 
Auswertung HAW Hubert Aspalter 
 

Abschnittswertung Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Schweinsegg-Zehetner 1 SE 126 46,3 10 70,99  1046,71 
2 Sulzbach 1 SE 115 51,6 5 76,10  1044,30 
3 Trattenbach 1 SE 123 47,8  82,31  1043,89 
4 Gaflenz 1 SE 125 48,8 10 73,90  1041,30 
5 Maria Neustift 1 SE 124 45,3  68,56 20 1040,14 
6 Gaflenz 2 SE 106 54,8 10 79,06  1036,14 
7 Schattleiten 1 SE 119 49,4 10 86,83  1030,77 
8 Grossraming 1 SE 106 67,6  85,43  1026,97 
9 Laussa 1 SE 122 53,1 20 77,52  1023,38 

10 Hofberg 1 SE 109 59,1 25 94,47 10 991,43 
11 Reichraming 1 SE 119 65,5 35 85,39  991,11 
12 Kleinreifling 1 SE 100 76,3 20 97,77  985,93 
13 Losenstein 1 SE 116 60,8 35 85,63 10 985,57 
14 Weyer 1 SE 114 104,1 40 105,23  927,67 

 
 

Abschnittswertung Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Schweinsegg-Zehetner 1 SE 126 52,0  69,57  1052,43 
2 Sulzbach 1 SE 118 62,0  78,01  1036,99 
3 Maria Neustift 1 SE 126 49,4 20 68,70  1035,90 
4 Gaflenz 1 SE 125 54,1 5 81,78  1033,12 
5 Laussa 1 SE 122 55,1 10 79,85  1029,05 
6 Trattenbach 1 SE 123 54,8 15 79,31  1024,89 
7 Losenstein 1 SE 116 64,4 10 85,69  1016,91 
8 Gaflenz 2 SE 111 66,5 15 76,56 10 1011,94 
9 Schattleiten 1 SE 122 58,5 20 80,53 10 1004,97 

10 Grossraming 1 SE 114 64,2 30 81,67  1001,13 
11 Hofberg 1 SE 112 67,7 40 86,87  985,43 
12 Weyer 1 SE 114 87,5 40 94,12  955,38 

 
 

Gästewertung Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Sand 1 SE 128 42,7  65,04  1066,26 
2 Winden-Windegg 1 PE 129 43,1  70,38  1060,52 
3 Garsten 1 SE 129 50,1  75,92  1047,98 
4 Mitteregg-Haagen 1 SE 120 48,9 10 73,29  1044,81 



5 St.Ulrich Bei Steyr 1 SE 121 53,5  79,99  1043,51 
6 Hinterstoder 1 KI 117 57,9  76,83  1042,27 
7 Waldneukirchen 1 SE 123 55,0  77,87  1041,13 
8 Pernzell 1 KI 127 48,6  76,66 10 1038,74 
9 Pichlern 1 SE 124 48,5 10 77,93  1037,57 

10 Pieslwang 2 KI 124 50,4 15 74,90  1033,70 
11 Kleinraming 1 SE 120 50,6 20 74,75  1031,65 
12 Aschach an der Steyr 2 SE 123 52,4 5 77,24 10 1029,36 
13 Leonstein 1 KI 125 46,2 20 69,23 10 1028,57 
14 Adlwang 1 SE 125 51,3  84,98 10 1027,72 
15 Ebersegg 1 SE 116 59,3 10 77,14 10 1020,56 
16 Losensteinleiten 1 SE 119 50,0 30 78,50  1018,50 
17 St.Nikola 1 SE 110 60,3 10 84,85 10 1014,85 
18 Oberdambach 1 SE 115 58,0 20 80,03 10 1008,97 
19 Rohr im Kremstal 1 SE 111 57,9 20 83,50 10 1008,60 
20 Adlwang 2 SE 106 70,7 15 91,03  1003,27 
21 Wolfern 1 SE 114 76,3 20 80,60  1000,10 
22 Waldneukirchen 2 SE 105 64,4 30 86,71  998,89 
23 Steyr 1 SR 120 60,0 10 88,51 20 998,49 
24 Mitteregg-Haagen 2 SE 111 72,2 20 80,75 10 997,05 
25 Dietach 1 SE 119 71,5 30 81,92  993,58 
26 Schiedlberg 1 SE 117 69,5 25 97,33  985,17 
27 Sand 2 SE 97 65,3 20 91,47 20 983,23 
28 Bad Hall 1 SE 120 78,1 35 82,00 10 971,90 
29 Pfarrkirchen Bei Bad Hall 1 SE 112 73,1 40 96,74  970,16 
30 Steyr 2 SR 109 63,7 45 99,20 10 962,10 
31 Aschach an der Steyr 1 SE 103 77,9 40 104,89  957,21 
32 Bad Hall 2 SE 113 88,8 25 94,73 20 948,47 

 

Gästewertung Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Winden-Windegg 1 PE 129 48,4  66,27  1059,33 
2 Sand 1 SE 128 46,5 10 65,00  1052,50 
3 Kleinraming 1 SE 120 53,5 10 74,58  1038,92 
4 Pernzell 1 KI 127 50,6 5 73,67 10 1034,73 
5 Leonstein 1 KI 125 55,0 10 75,33  1033,67 
6 Adlwang 1 SE 125 60,9  80,70  1032,40 
7 Garsten 1 SE 129 54,3  77,93 10 1031,77 
8 Ebersegg 1 SE 116 55,4 15 75,45  1031,15 
9 Hinterstoder 1 KI 117 56,7 20 74,42  1025,88 

10 Losensteinleiten 1 SE 119 58,0 20 75,22  1023,78 
11 Mitteregg-Haagen 1 SE 120 58,2 10 76,53 10 1022,27 
12 Pichlern 1 SE 124 64,2 15 77,91  1016,89 
13 St.Ulrich Bei Steyr 1 SE 121 67,8 10 83,21  1015,99 
14 Aschach an der Steyr 2 SE 123 63,3 20 77,63  1013,07 
15 Wolfern 1 SE 116 82,8  82,60  1011,60 
16 Waldneukirchen 1 SE 123 56,7 25 78,71 10 1003,59 
17 Pieslwang 2 KI 124 55,5 30 76,02 10 1002,48 
18 Adlwang 2 SE 106 80,3 15 88,60  996,10 
19 Mitteregg-Haagen 2 SE 111 64,6 40 86,04  989,36 
20 Dietach 1 SE 123 74,5 35 82,54  981,96 
21 Oberdambach 1 SE 115 65,1 40 80,37 10 981,53 
22 Sand 2 SE 97 77,6 40 90,39  972,01 
23 Pfarrkirchen Bei Bad Hall 1 SE 112 86,4 30 92,74  970,86 
24 Aschach an der Steyr 1 SE 103 92,7 20 98,23  969,07 
25 Steyr 1 SR 120 107,2 20 85,21  964,59 
26 Rohr im Kremstal 1 SE 111 74,1 45 85,98 20 954,92 
27 St.Nikola 1 SE 110 128,1 30 92,04  929,86 

 

 
 



  Bezirksbewerb Steyr-Land  
 

27. Juni 2009 Garsten 
 

Bewerter 
Position Bewerter 
Bewerbsleitung HAW Maximilian Bürstmayr 
Hauptbewerter Bronze HAW Maximilian Bürstmayr 
Hauptbewerter Silber OAW Alois Scharrer 
Bewerter 1 Bronze HBM Leopold Binder 
Bewerter 1 Silber OAW Markus Hofstödter 
Bewerter 2 Bronze OFM Jürgen Felberbauer 
Bewerter 2 Silber OBM Leopold Strecker 
Bewerter 3 Bronze OFM Roman Maywald 
Bewerter 3 Silber OBI Karl Mösengruber 
Bewerter 4 Bronze HBI Stefan Lausermayer 
Bewerter 4 Silber FT-B Siegfried Hiesmair 
Bewerter 5 Bronze HBM Philipp Laaber 
Bewerter 5 Silber BI Josef Gruber 
Hauptbewerter Staffellauf OAW Hermann Aschauer 
Starter Staffellauf BM Karl Singer 
Zeitnehmung Staffellauf OAW Bernhard Zeilinger 
Bewerter Staffellauf HAW Reinhard Streitner 
Bewerbsablauf OBI Gebhard Nigsch 
Auswertung OAW Christoph Salzer 
 

Bezirkswertung Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Sand 1  SE 128 41,4  68,82  1063,78 
2 Mitteregg-Haagen 1  SE 120 46,1  75,13  1055,77 
3 Schweinsegg-Zehetner 1  SE 118 49,9  73,85  1053,25 
4 Oberdambach 1  SE 119 49,6  77,79  1049,61 
5 Maria Neustift 1  SE 125 52,3  72,78  1048,92 
6 Gaflenz 1  SE 118 51,3  77,81  1047,89 
7 Ebersegg 1  SE 116 49,7  79,60  1047,70 
8 Trattenbach 1  SE 125 48,0  78,40  1047,60 
9 Saass 1  SE 126 50,3  76,17  1047,53 

10 Garsten 1  SE 128 58,1  76,37  1039,53 
11 Pichlern 1  SE 124 54,1  80,39  1039,51 
12 St.Ulrich bei Steyr SE 119 56,2  83,12  1037,68 
13 Mitteregg-Haagen 2 SE 112 53,3 10 82,81  1033,89 
14 Kleinraming 1  SE 117 53,8 10 79,36  1033,84 
15 Adlwang 1  SE 127 57,4  82,77  1033,83 
16 Oberdambach 2  SE 111 54,1 10 83,74  1032,16 
17 Wolfern1 SE 113 59,7  86,26  1031,04 
18 Sulzbach 1  SE 119 56,6 5 86,82  1028,58 
19 Sierning 1  SE 129 61,2  85,58  1027,22 
20 Laussa 1  SE 124 53,2 5 78,92 10 1026,88 
21 Steinersdorf 1  SE 123 64,5  85,01  1024,49 
22 St.Nikola 1  SE 112 60,9  86,68 10 1022,42 
23 Sand 2 SE 100 55,2 10 86,05 10 1018,75 
24 Grossraming 1 SE 109 64,6 10 88,45  1016,95 
25 Wald neu kirchen 1  SE 121 57,1 15 81,94 10 1012,96 
26 Losensteinleiten 1  SE 121 50,1 20 76,93 20 1009,97 
27 Aschach an der Steyr 2  SE 117 64,7 10 82,68 10 1009,62 
28 Steinersdorf 2  SE 113 57,7 20 91,19  1008,11 
29 Losenstein 1  SE 117 56,9 30 86,32  1003,78 
30 Schiedlbelberg 1 SE 123 67,4 10 93,50  1003,10 
31 Gaflenz 2  SE 104 58,0 25 87,15 10 999,85 
32 Schattleiten 1  SE 116 57,7 30 89,88  999,42 
33 Rohr im Kremstal 1  SE 112 61,5 10 89,37 20 999,13 
34 Sand 3  SE 98 67,6 10 104,23  998,17 
35 Schwaming 1  SE 127 59,9 20 91,62 10 992,48 
36 Hofberg 1  SE 110 58,8 35 89,61 10 986,59 
37 Garsten 2  SE 100 74,8 20 102,59  982,61 
38 Kleinreifling 1  SE 103 70,5 30 99,37  980,13 
39 Waldneukirchen 2  SE 105 70,6 30 91,78 10 977,62 
40 Losensteinleiten 2  SE 114 74,7 30 85,37 10 976,93 



41 Schattleiten 2  SE 111 58,7 60 90,55  970,75 
42 Adlwang 2  SE 102 64,8 30 97,36 20 967,84 
43 Dietach 1  SE 115 67,6 55 87,55  966,85 
44 Reichraming 1  SE 114 73,9 30 96,79 10 966,31 
45 Bad Hall 1  SE 119 71,1 40 90,27 10 965,63 
46 Pfarrkirchen Bei Bad Hall 1  SE 125 78,7 25 87,93 20 962,37 
47 Neuzeug-Sierninghofen 1  SE 124 60,1 20 114,44 20 959,46 
48 Bad Hall 2  SE 113 117,9 50 97,35 10 901,75 

 

Bezirkswertung Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Sand 1  SE 128 46,5  67,38  1060,12 
2 Oberdambach 1  SE 119 51,8  77,31  1047,89 
3 Maria Neustift 1  SE 125 52,9  73,69  1047,41 
4 Trattenbach 1  SE 125 50,4  78,98  1044,62 
5 Garsten 1  SE 128 52,2 5 75,38  1041,42 
6 Adlwang 1  SE 127 51,9  81,63  1040,47 
7 Losensteinleiten 1  SE 121 51,4 10 77,45  1038,15 
8 Kleinraming 1  SE 117 53,6 10 78,78  1034,62 
9 Ebersegg 1  SE 116 55,1 10 79,87  1032,03 

10 Schweinsegg-Zehetner 1  SE 118 54,4 20 74,23  1028,37 
11 Gaflenz 1  SE 118 55,9 5 78,21 10 1027,89 
12 St.Ulrich Bei Steyr 1  SE 119 53,3 10 87,37  1026,33 
13 Steinersdorf 1  SE 123 63,9  84,18  1025,92 
14 Mitteregg-Haagen 1  SE 120 57,7 20 75,12  1024,18 
15 Pichlern 1  SE 124 73,6  82,32  1018,08 
16 Saass 1  SE 126 66,8 15 76,58  1015,62 
17 Schattleiten 1  SE 116 71,3  91,57  1014,13 
18 Sulzbach 1  SE 119 59,5 20 85,10  1012,40 
19 Laussa 1  SE 124 60,1 20 82,39  1011,51 
20 Waldneukirchen 1  SE 121 64,9 20 81,05  1011,05 
21 Oberdambach 2  SE 111 67,9 20 82,14  1009,96 
22 Sand 2  SE 100 67,5 5 89,07 10 1008,43 
23 Wolfern 1  SE 113 74,6 15 82,86  1004,54 
24 Losensteinleiten 2  SE 114 57,8 30 85,53  1003,67 
25 Gaflenz 2  SE 106 71,0 15 87,87 10 996,13 
26 St.Nikola 1  SE 112 65,7 30 88,49 10 985,81 
27 Losenstein 1  SE 117 74,6 30 87,27  985,13 
28 Sierning 1  SE 129 78,4 25 86,64  983,96 
29 Schwaming 1  SE 127 72,6 20 87,80 10 983,60 
30 Aschach an der Steyr 2  SE 117 74,9 40 83,37  978,73 
31 Hofberg 1  SE 110 59,3 45 89,66 10 976,04 
32 Dietach 1  SE 122 74,9 40 84,50  974,60 
33 Rohr im Kremstal 1  SE 112 68,5 50 91,55  969,95 
34 Grossraming 1  SE 113 115,8 10 84,71  966,49 
35 Adlwang 2  SE 102 71,2 50 96,25  962,55 
36 Mitteregg-Haagen 2  SE 112 127,3 20 79,84  952,86 
37 Sand 3  SE 98 113,0 20 105,89 10 931,11 
38 Neuzeug-Sierninghofen 1  SE 124 153,2 25 89,82  905,98 

 
 

Gästewertung Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Pieslwang 1 KI 125 47,7  79,73  1046,57 
2 Leonstein 1 KI 125 47,5 10 76,34 10 1030,16 
3 Neukematen 1 LL 107 57,1 15 88,87  1019,03 
4 Steyr 1 SR 120 55,1 15 94,20 10 1002,70 
5 Steyr 2 SR 115 60,9 50 100,50  965,60 

 

Gästewertung Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
1 Leonstein 1 KI 125 58,4  72,81  1042,79 
2 Pieslwang 1 KI 125 55,1  79,79  1039,11 
3 Neukematen 1 LL 107 68,8  87,97  1023,23 
4 Steyr 1 SR 120 66,1  98,14  1012,76 

 

 
 



  34. Landes-Feuerwehrjugendleistungsbewerb OÖ  
 

10. – 11. Juli 2009 Ried im Innkreis 
 
In Bronze traten 43 Jugendgruppen und in Silber 38 Jugendgruppen aus unserem Bezirk an. Der 
Bezirk Steyr-Land entsendete zu diesem Bewerb 11 Bewerter. In diesem Rahmen darf ich mich bei 
allen Bewertern des Bezirkes für die gute Zusammenarbeit und ihre Bereitschaft sehr herzlich 
bedanken. 
Im Zuge des Landesbewerbes konnten 272 JFM das Feuerwehrjugendleistungsabzeichen in Bronze 
und 242 JFM das Feuerwehrjugendleistungsabzeichen in Silber erringen. 
Ich möchte allen Kameraden für die hervorragenden Leistungen und den Spitzenplätzen gratulieren. 
Besonders gratulieren möchte ich dabei für einen 1. Rang in Bronze der FF Sand  und der FF 
Schweinsegg-Zehetner für eine 3. Rang in Bronze, der FF Losensteinleiten und FF Gaflenz für einen 
für einen 1. Rang in Silber der FF Miteregg-Haagen für einen 2. Rang in Silber der FF Sand und Maria 
Neustift sowie einen 3. Rang in Silber der FF Schweinsegg-Zehetner. 
Ein hervorragendes Ergebnis für unseren Bezirk, 8 Gruppen in den Rängen. 
Für die hervorragenden Spitzenplatzierungen zolle ich den Feuerwehren meinen größten Respekt und 
Dank an die Jugendbetreuer mit ihren Kameraden der Jugendgruppe für den Einsatz und den Willen, 
solche Leistungen zu erreichen. 
 

Bewerter 
Position Bewerter 
Hauptbewerter Hindernisübung HAW Maximilian Bürstmayr 
Bewerter Hindernisübung OAW Markus Hofstödter 
Bewerter Hindernisübung HBI Stefan Laussermayer 
Bewerter Hindernisübung OAW Alois Scharrer 
Bewerter Staffellauf BI Josef Gruber 
Bewerter Staffellauf HBM Michael Eibenberger 
Bewerter Staffellauf HBM Josef Riedl 
Berechnungsausschuss A - Hindernisübung OAW Hermann Aschauer 
Berechnungsausschuss A - Hindernisübung OBI Karl Mösengruber 
Berechnungsausschuss A - Hindernisübung HBM Leopold Binder 
Berechnungsausschuss C - Staffellauf AW Andreas Kahlig 
 

Landeswertung Bronze 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
2 Sand 1  SE 128 41,6  65,13  1067,27 
5 Schweinsegg-Zehetner 1  SE 123 42,0  69,56  1062,44 

21 Losensteinleiten 1  SE 123 48,3  73,68  1052,02 
25 Gaflenz 1  SE 126 48,0  75,05  1050,95 
38 Saass 1  SE 128 50,6  75,41  1047,99 
58 Ebersegg 1  SE 116 51,0 5 78,21  1042,79 
59 Mitteregg-Haagen 1  SE 121 47,7  76,54 10 1042,76 
63 Kleinraming 1  SE 117 50,0 10 74,97  1042,03 
67 Pichlern 1  SE 125 50,1  82,84  1041,06 
82 Aschach an der Steyr 1  SE 121 61,3  77,08  1038,62 

116 Steinersdorf 1  SE 119 58,0  85,25  1033,75 
127 Maria Neustift 1  SE 125 48,0 10 73,32 10 1032,68 
130 Adlwang 1  SE 127 53,3 5 83,24  1032,46 
131 Hofberg 1  SE 110 60,0  87,58  1032,42 
133 Gaflenz 2  SE 104 56,9 5 86,11  1031,99 
147 Sand 2  SE 102 54,2  85,83 10 1029,97 
166 St. Ulrich bei Steyr 1  SE 120 55,6 5 78,68 10 1027,72 
173 Laussa 1  SE 122 49,3 5 82,56 10 1027,14 
195 Adlwang 2  SE 109 57,7 10 87,29  1025,01 
219 Sulzbach 1  SE 120 55,7 5 83,64 10 1022,66 
231 Oberdambach 1  SE 121 50,8 15 79,45 10 1021,75 
258 Waldneukirchen 1  SE 123 52,4 5 77,82 20 1018,78 
296 Rohr im Kremstal 1  SE 111 59,1 15 80,45 10 1015,45 
323 Schattleiten 1  SE 118 78,2  86,33  1012,47 
326 Trattenbach 1  SE 114 55,4 5 84,32 20 1012,28 
370 Schwaming 1  SE 128 69,2  87,18 10 1007,62 
386 Kleinreifling 1  SE 104 74,1 5 95,24  1005,66 
403 Garsten 1  SE 129 48,4 25 76,39 20 1004,21 
431 Waldneukirchen 2  SE 104 61,8 30 87,02  1001,18 



473 Pfarrkirchen bei Bad Hall 1  SE 123 62,5 20 86,78 10 994,72 
479 Schiedlberg 1  SE 122 79,3 10 91,26  993,44 
533 Bad Hall 1  SE 112 77,3 15 92,01 10 985,69 
540 Sierning 1  SE 127 72,5 30 87,01  984,49 
543 Neuzeug-Sierninghofen 1  SE 125 65,7 15 89,57 20 983,73 
556 Losensteinleiten 2  SE 114 64,0 25 97,35 10 980,65 
564 St. Nikola 1  SE 113 59,6 50 88,37  979,03 
565 Dietach 1  SE 115 73,1 20 84,99 20 978,91 
586 Grossraming 1  SE 110 58,3 35 92,29 20 974,41 
603 Mitteregg-Haagen 2  SE 110 71,9 40 88,48 10 969,62 
615 Weyer 1  SE 113 73,6 30 102,07 10 961,33 
618 Losenstein 1  SE 117 57,3 40 88,96 30 960,74 
625 Wolfern 1  SE 119 108,1 20 81,83 10 957,07 

 Bad Hall 2  SE 103 88,3 40 110,13 20 921,57 
 

Landeswertung Silber 
Rang Feuerwehr Hindernisübung Staffellauf Gesamt 

  Bezirk Alter Zeit SP Zeit SP Punkte 
9 Mitteregg-Haagen 1  SE 121 49,7  73,77  1053,53 

10 Sand 1  SE 128 45,2  65,73 10 1053,07 
17 Maria Neustift 1  SE 125 50,2  73,73  1050,07 
29 Schweinsegg-Zehetner 1  SE 123 53,6 5 70,46  1044,94 
55 Waldneukirchen 1  SE 123 58,1  77,80  1038,10 
68 Ebersegg 1  SE 116 59,4 5 77,73  1034,87 
71 Saass 1  SE 128 51,0 10 78,51  1034,49 
73 Schattleiten 1  SE 118 58,6  84,28  1034,12 
79 Garsten 1  SE 129 54,8  75,94 10 1033,26 
81 Pichlern 1  SE 125 58,5  82,45  1033,05 
97 Kleinraming 1  SE 117 52,7 5 77,54 10 1031,76 

102 Oberdambach 1  SE 121 55,7 10 80,20  1031,10 
119 Adlwang 1  SE 127 54,6  81,68 10 1027,72 
135 Grossraming 1  SE 118 65,9  86,39  1024,71 
137 Gaflenz 1  SE 126 56,2 10 73,93 10 1023,87 
144 Mitteregg-Haagen 2  SE 110 67,3 5 84,85  1022,85 
149 Losensteinleiten 1  SE 123 67,0 10 75,05  1021,95 
174 Trattenbach 1  SE 114 66,7 10 82,85  1017,45 
218 St. Ulrich bei Steyr 1  SE 124 64,9 20 77,88  1011,22 
219 Laussa 1  SE 122 61,3 20 81,53  1011,17 
252 Hofberg 1  SE 110 77,4  85,43 10 1007,17 
293 Gaflenz 2  SE 104 68,1 10 88,43 10 1003,47 
297 Wolfern 1  SE 119 62,3 30 81,78  1002,92 
339 Neuzeug-Sierninghofen 1  SE 125 66,1 10 89,99 10 997,91 
342 Adlwang 2  SE 109 65,2 30 87,06  997,74 
363 Aschach an der Steyr 1  SE 121 74,4 20 76,92 10 995,68 
381 Steinersdorf 1  SE 119 58,8 20 85,51 20 992,69 
387 Sulzbach 1  SE 120 68,3 35 83,53  990,17 
425 Dietach 1  SE 119 85,5 25 84,45  982,05 
442 Sand 2  SE 102 80,5 20 90,44 10 979,06 
449 Rohr im Kremstal 1  SE 111 69,0 35 88,87 10 977,13 
453 St. Nikola 1  SE 113 93,5 10 86,72 10 976,78 
454 Sierning 1  SE 129 68,8 40 88,56  976,64 
467 Pfarrkirchen bei Bad Hall 1  SE 123 82,3 20 90,08 10 971,62 
506 Losenstein 1  SE 117 59,8 45 89,56 20 962,64 
516 Losensteinleiten 2  SE 114 78,3 30 89,91 20 958,79 
521 Schwaming 1  SE 123 64,9 40 91,13 20 957,97 
530 Weyer 1  SE 113 79,4 40 95,27 10 952,33 

 
 



  Feuerwehrjugendleistungsabzeichen in Gold  
 
Im heurigen Jahr konnten zum ersten Mal die Feuerwehrjugendleistungsabzeichen in Gold verliehen 
werden. Es sind bis dato 61 Leistungsabzeichen an unsere JFM überreicht worden. Dieses 
Leistungsabzeichen würdigt die Jungfeuerwehrmitglieder für die aufopfernde Bereitschaft im 
Feuerwehrdienst. 
 
 

  Renovierungsarbeiten im Soldatenfriedhof  
 

08. – 23. August 2009 Aurisina (Italien) 
 
„Damit diese Soldaten nicht vergessen werden!“ 
Echte Friedensarbeit im Kriegsfriedhof durch oberösterreichische Florianis 
 
Zwei Adlwanger und Ebersegger Jungfeuerwehrmänner waren im humanitären Einsatz auf dem 
Soldatenfriedhof Duino-Aurisina in Italien.  
Die Jungens unseres Bezirkes machten sich mit 32 weiteren Jugendlichen aus Oberösterreich am  
8. August 2009 für 14 Tagen auf den Weg nach Italien.  
Bereits 1974 wurde mit den Restaurierungen begonnen. Seitdem hat der Landes-Feuerwehrverband 
in Zusammenarbeit mit dem Schwarzen Kreuz und dem Amt der oö. Landesregierung in Italien bei 
mehreren Soldatenfriedhöfen, in denen viele Gefallene aus oberösterreichischen k.u.k. Regimentern 
ruhen, die Kriegsgräberpflege durchgeführt. Diese Aktion soll den Jugendlichen die Sinnlosigkeit des 
Krieges bewusst machen. 
 
Teilnehmer FF Adlwang 

JFM Arthofer Josef jun. 
JFM Truckenthanner Markus 

Teilnehmer FF Ebersegg: 
JFM Holzer Gerald 
JFM Kuzmich Hannes 

 
 

  Arbeitskreis: „Jugend – Drogen und Alkohol“  
 
Auf Initiative der Bezirkshauptfrau Mag. Cornelia Altreiter-Windsteiger wurde ein Arbeitskreis zum 
Thema „Jugend – Drogen und Alkohol“ ins Leben gerufen. Unter anderem beteiligte sich die 
Feuerwehrjugend an den Arbeitskreissitzungen, wobei sehr interessante Ansätze zur Suchtprävention 
gefunden und diskutiert wurden. An dieser Stelle, darf ich mich beim Arbeitskreisleiter DI Stefan 
Schönberger (Rotes Kreuz) für die nicht leichte Aufgabe bedanken, dieses Thema federführend 
voranzutreiben. 
Ein wichtiger Aspekt besteht darin, vor der Thematik nicht die Augen zu verschließen und 
Verantwortungsvoll mit diesem Thema umzugehen, denn dieses Problem macht auch vor den Toren 
der Feuerwehr nicht halt 
 
 



 
 
Besonders möchte ich mich bei den Kameraden OAW Roman Schmidberger (Abschnitt Bad Hall), 
OAW Markus Hofstödter (Abschnitt Steyr-Land) und OAW Alois Scharrer (Abschnitt Weyer) für Ihre 
Unterstützung bedanken.  

Ein Dank gilt den Bezirks-Feuerwehrkommandanten, den Abschnitts-Feuerwehrkommandanten und 
allen Bezirks- und Abschnitts-Feuerwehrkommandomitgliedern für Ihre Unterstützung. 

Ebenfalls Danke dem Bewerbsleiter HAW Josef Kohlendorfer mit seinen Stellvertretern für die 
perfekte Zusammenarbeit bei der Durchführung der Leistungsbewerbe. 

Zum Abschluss gilt mein Dank jenen, die die Zukunft unsere Feuerwehren bilden. Bei den Jungs und 
Mädels, die sich entschlossen haben einer Feuerwehr beizutreten und den Jugendbetreuern, ohne 
denen diese zukunftsweisende Arbeit nicht in dieser Qualität vollbracht werden könnte. 
 
Für die Jugendarbeit 

HAW Maximilian Bürstmayr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Termine 2010  
 

Datum Veranstaltung Ort 

06. 02. 2010 Erste Hilfe Unterweisung Weyer 

06. 03. 2010 Wissenstest Weyer 

15. 05. 2010 Abschnittsbewerb Bad Hall Steinersdorf 

05.06. 2010 Abschnittsbewerb Steyr-Land Mitteregg-Haagen 

12. 06. 2010 Abschnittsbewerb Weyer Laussa 

26. 06. 2010 Bezirksbewerb Steyr Land Rohr im Kremstal 

09. 07. –  
10. 07. 2010 35. Landesfeuerwehrjugend-Leistungsbewerb Attnang 

16. 07. –  
18. 07. 2010 21 Bezirks-Feuerwehrjugendlager Ebersegg, Kleinraming 

27. 08. –  
29. 08. 2010 18. Bundesfeuerwehrjugend-Leistungsbewerb Micheldorf 

 
 



 

WERTUNG „BESTE BEWERBSGRUPPE 2009“ 
    Abschnittsbewerb Abschnittsbewerb Abschnittsbewerb Bezirksbewerb Landesbewerb Gesamt 
Platz Feuerwehr Bad-Hall Steyr-Land Weyer Steyr-Land     

    Bronze Silber Bronze Silber Bronze Silber Bronze Silber Bronze Silber   
1 Sand 1  1062,30 1057,35 1046,40 1031,67 1066,26 1052,50 1063,78 1060,12 1067,27 1053,07 10560,72 
2 Schweinsegg-Zehetner 1  1029,52 1016,63 1042,16 1041,30 1046,71 1052,43 1053,25 1028,37 1062,44 1044,94 10417,75 
3 Mitteregg-Haagen 1  1045,29 1026,79 1037,79 1028,64 1044,81 1022,27 1055,77 1024,18 1042,76 1053,53 10381,83 
4 Maria Neustift 1  1041,35 1007,33 1051,26 1024,96 1040,14 1035,90 1048,92 1047,41 1032,68 1050,07 10380,02 
5 Gaflenz 1  1038,68 1038,01 1042,31 1023,67 1041,30 1033,12 1047,89 1027,89 1050,95 1023,87 10367,69 
6 Ebersegg 1  1036,14 1027,85 1029,94 1021,42 1020,56 1031,15 1047,70 1032,03 1042,79 1034,87 10324,45 
7 Adlwang 1  1016,23 1033,40 1034,07 1036,42 1027,72 1032,40 1033,83 1040,47 1032,46 1027,72 10314,72 
8 Garsten 1  1043,63 1026,97 1017,82 991,14 1047,98 1031,77 1039,53 1041,42 1004,21 1033,26 10277,73 
9 Pichlern 1  1039,18 993,29 1020,63 1035,89 1037,57 1016,89 1039,51 1018,08 1041,06 1033,05 10275,15 

10 Trattenbach 1  1032,43 1016,77 1012,93 1010,85 1043,89 1024,89 1047,60 1044,62 1012,28 1017,45 10263,71 
11 Oberdambach 1  1022,70 1037,86 1030,90 1016,02 1008,97 981,53 1049,61 1047,89 1021,75 1031,10 10248,33 
12 Losensteinleiten 1  1023,82 1034,73 1020,00 989,84 1018,50 1023,78 1009,97 1038,15 1052,02 1021,95 10232,76 
13 St. Ulrich bei Steyr 1  1004,00 1032,83 1013,26 986,10 1043,51 1015,99 1037,68 1026,33 1027,72 1011,22 10198,64 
14 Waldneukirchen 1  1005,33 980,21 1036,88 1026,38 1041,13 1003,59 1012,96 1011,05 1018,78 1038,10 10174,41 
15 Laussa 1  991,43 1015,46 1009,04 1007,90 1023,38 1029,05 1026,88 1011,51 1027,14 1011,17 10152,96 
16 Schattleiten 1  1019,90 990,00 1033,72 984,82 1030,77 1004,97 999,42 1014,13 1012,47 1034,12 10124,32 
17 Gaflenz 2  984,73 975,76 1004,72 1015,60 1036,14 1011,94 999,85 996,13 1031,99 1003,47 10060,33 
18 Wolfern 1  1024,18 1001,26 998,00 976,87 1000,1 1011,6 1031,04 1004,54 957,07 1002,92 10007,58 
19 St. Nikola (Waldneukirchen) 1  1006,81 1012,35 1022,28 1025,09 1014,85 929,86 1022,42 985,81 979,03 976,78 9975,28 
20 Mitteregg-Haagen 2  1044,67 978,14 1022,83 959,50 997,05 989,36 1033,89 952,86 969,62 1022,85 9970,77 
21 Rohr im Kremstal 1  978,19 971,47 1033,38 1003,73 1008,60 954,92 999,13 969,95 1015,45 977,13 9911,95 
22 Adlwang 2  996,07 949,76 996,67 963,18 1003,27 996,10 967,84 962,55 1025,01 997,74 9858,19 
23 Großraming 1  956,71 967,88 1011,68 903,21 1026,97 1001,13 1016,95 966,49 974,41 1024,71 9850,14 
24 Sulzbach (Maria Neustift) 1  1019,51   1029,72 995,38 1044,30 1036,99 1028,58 1012,40 1022,66 990,17 9179,71 
25 Hofberg 1 975,11   1007,76 934,53 991,43 985,43 986,59 976,04 1032,42 1007,17 8896,48 
26 Pfarrkirchen bei Bad Hall 1  989,33 963,91 941,36 944,81 970,16 970,86 962,37   994,72 971,62 8709,14 
27 Kleinraming 1      1026,47 1017,19 1031,65 1038,92 1033,84 1034,62 1042,03 1031,76 8256,48 
28 Saass 1  986,90 1016,09 1029,41 1008,49     1047,53 1015,62 1047,99 1034,49 8186,52 
29 Aschach an der Steyr 2  1021,85 1023,94 1023,36 1021,16 1029,36 1013,07 1009,62 978,73     8121,09 
30 Steinersdorf 1  977,55 990,34 1019,49 994,15     1024,49 1025,92 1033,75 992,69 8058,38 
31 Sand 2  973,45   1009,76   983,23 972,01 1018,75 1008,43 1029,97 979,06 7974,66 
32 Schwaming 1  999,80 982,42 1012,79 956,32     992,48 983,60 1007,62 957,97 7893,00 
33 Neuzeug-Sierninghofen 1  1001,12 992,34 1010,01 973,84     959,46 905,98 983,73 997,91 7824,39 
34 Aschach an der Steyr 1  996,79   1000,27 971,19 957,21 969,07     1038,62 995,68 6928,83 
35 Losenstein 1  971,60       985,57 1016,91 1003,78 985,13 960,74 962,64 6886,37 
36 Dietach 1      961,89   993,58 981,96 966,85 974,60 978,91 982,05 6839,84 
37 Sierning 1      985,15 1001,90     1027,22 983,96 984,49 976,64 5959,36 
38 Losensteinleiten 2  980,56   979,00       976,93 1003,67 980,65 958,79 5879,60 
39 Kleinreifling 1  936,03   963,04 920,63 985,93   980,13   1005,66   5791,42 
40 Waldneukirchen 2  969,68   996,42   998,89   977,62   1001,18   4943,79 
41 Schiedlberg 1  968,06   977,36   985,17   1003,10   993,44   4927,13 
42 Bad Hall 1  997,63   970,75   971,9   965,63   985,69   4891,60 
43 Oberdambach 2  1003,42 909,20         1032,16 1009,96     3954,74 
44 Sand 3 946,10   938,95       998,17 931,11     3814,33 
45 Weyer 1          927,67 955,38     961,33 952,33 3796,71 
46 Bad Hall 2  856,76       948,47   901,75   921,57   3628,55 
47 Steinersdorf 2  1036,79   1010,86       1008,11       3055,76 
48 Reichraming 1         991,11   966,31       1957,42 
49 St. Nikola (Waldneukirchen) 2     936,80 942,76             1879,56 
50 Garsten 2              982,61       982,61 
51 Schattleiten 2              970,75       970,75 



Ausbildungsstunden in der Feuerwehrjugend
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Feuerwehrfachliche Ausbildung Jugend-Leistungsbewerb Allgemeine Jugendarbeit Durchschnitt / Jungfeuerwehrmitglied

 
Bild 7:Aufwand der Jugendgruppen - Daten aus dem Intranet 


